
  

1. REGISTRERING AF SVAMPESYGDOMME I
VINTERSÆD

Bygrust er fundet i alle sorter, men mest i Wootan, Trooper og Mecurioo, og der er
bekæmpelsesbehov i de længst udviklede marker. I nogle vintersædsmarker findes også behov
for meldugbekæmpelse.

De første registreringer er foretaget.

Vinterhvede: Der er udløst meldugbekæmpelse i 2 procent af markerne. Meldug anbefales i
modtagelige sorter bekæmpet i vækststadie 29-31 ved over 10 procent angrebne planter og
senere ved over 25 procent angrebne planter. Til bekæmpelse kan anvendes 0,15 l Talius,
hvortil der er givet dispensation i 2017. Fra praksis er også i flere tilfælde meldt om meget
meldug i nogle marker.

Der er stor spredning i markernes udvikling. Det gennemsnitlige vækststadie er 27, mens de
længst udviklede marker er i vækststadium 31 (1 knæ udviklet).

Fra praksis er også meldt om enkelte tidligt såede marker, som allerede er i vækststadium 32 (2
knæ udviklet), hvilket er meget tidligt. I disse marker anvendes bredspektrede løsninger ved
meldugbekæmpelse, dvs. ikke Talius alene. Her starter opsummering af antal dage med nedbør
nu også for at vurdere risikoen for angreb af Septoria.

Der er ikke fundet gulrust eller brunrust.

Fra praksis er meldt om gulrust i Substance i et enkelt tilfælde ved Hovedgård i Østjylland.
Sorten udgør i 2017 kun ca. 1 procent af hvedearealet.

Vinterbyg: Bygrust og dernæst meldug er mest udbredt. Bygrust er fundet i alle sorter, men
mest i Wootan, Trooper og Mecurioo.
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Der er stor spredning i markernes udvikling. Det gennemsnitlige vækststadie er 29, mens de
længst udviklede marker er i vækststadium 32 (2 knæ udviklet).

Der er udløst bekæmpelse af bygrust i flere sorter i de længst udviklede marker. Bygrust
bekæmpes i modtagelige sorter fra vækststadie 32 (2 knæ udviklet) ved over 10 procent
angrebne planter og meldug ved over 25 procent angrebne planter.

Hvis der kun er bygrust og meldug, kan der f.eks. anvendes 0,3 l Orius. Hvis der også er
skoldplet kan f.eks. anvendes 0,25 l Prosaro.

Triticale: Meldug er mest udbredt, og der er udløst bekæmpelse i ca. 15 procent af markerne.

Meldug bekæmpes i modtagelige sorter fra vækststadie 31 (1 knæ udviklet) ved over 25
procent angrebne planter.

Gulrust er fundet i Tantris på 1 lokalitet ved Ulstrup i Jylland med 1 procent angrebne planter.

Til bekæmpelse af meldug og gulrust kan f.eks. anvendes 0,25-0,3 l Orius. Til bekæmpelse af
meldug alene kan anvendes 0,15 l Talius, hvortil der er givet dispensation i 2017.

Det gennemsnitlige vækststadie er 30, mens de længst udviklede marker er i vækststadium 31
(1 knæ udviklet).

I triticale er der forholdsvis få registreringer.

Rug: Der er udløst meldugbekæmpelse i ca. 5 procent af markerne. Fra praksis er også meldt
om meldug i rug i nogle tilfælde.

Brunrust er fundet i 4 tilfælde med 1-10 procent angrebne planter. Fra praksis er også i to
tilfælde meldt om angreb af brunrust.

Meldug bekæmpes fra omkring vækststadium 31-32 (1-2 knæ udviklet) ved over 25 procent
angrebne planter og brunrust ved over 10 procent angrebne planter.

Til bekæmpelse af meldug og brunrust kan f.eks. anvendes 0,25-0,3 l Orius eller 0,25 l Prosaro,
såfremt der også er skoldplet. Til bekæmpelse af meldug alene kan anvendes 0,15 l Talius,
hvortil der er givet dispensation i 2017.

Det gennemsnitlige vækststadie er 31, mens de længst udviklede marker er i vækststadium 32
(2 knæ udviklet).

I rug er der forholdsvis få registreringer.

Se uddybende data på nedenstående link.

Vinterhvede
Vinterbyg
Triticale
Vinterrug

Pga. påske registreres der først tirsdag og onsdag i den kommende uge.

http://gis.landscentret.dk/regnet/pres/present.asp?HY=2016&CT=011220&CS=1&kommentartype=1
http://gis.landscentret.dk/regnet/pres/present.asp?HY=2016&CT=011210&CS=1&kommentartype=1
http://gis.landscentret.dk/regnet/pres/present.asp?HY=2016&CT=011240&CS=1&kommentartype=1
http://gis.landscentret.dk/regnet/pres/present.asp?HY=2016&CT=011230&CS=1&kommentartype=1


Billede 1. Meldug i rug fotograferet i uge 14. Foto: Leif Kildeby Nielsen, VKST.

Billede 2. Meldug i hvede fotograferet i uge 14. Foto: Lars Andresen, VKST.
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Billede 3. Bygrust i vinterbygsorten Mercurioo fotograferet 11. april. Foto: Kenneth Svensson,
VKST.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.,
hvis du vil vide mere om dette emne.
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